
@-@ - Pag. 1 - @-@ 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

Numero 21   del 18-12-2025 
 

ORIGINALE 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 19:38 

nella sede delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Straordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica di oggi notificata ai Signori Consiglieri a norma 

di legge, con modalità in videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione C.C. n.2 del 27/04/2022, risultano all’appello nominale: 

 
Sig. Atzei Gianmarco Presente 

Dott. Diana Raffaele Presente 

Sig.ra Pala Valeria Presente 

Sig.ra Pani Sandrina Presente in 

videoconferenza 

Dott. Concu Gianfranco Assente 

Sig. Doro Alessio Presente in 

videoconferenza 

Dott. Pusceddu Emilio Paolo Presente 

Geom. Scano Giorgio Assente 

Consiglieri in carica n. 8 

Di cui presenti n.   6 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Sig. Gianmarco Atzei in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla, il quale svolge i compiti di consulenza 

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Approvazione nuovo Regolamento comunale per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, ausili finanziari e del patrocinio ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati. 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

IL PRESIDENTE 

Relaziona in merito alla proposta depositata agli atti 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO della relazione del Presidente 
 
Visti: 

- L’art.118 della Costituzione Italiana che promuove il principio di sussidiarietà degli 
Enti locali favorendo “l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale”; 

- L’art. 12 della Legge 241/1990 il quale dispone che “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi”; 

- L’art.26 co. 1 e 2 del D. Lgs.vo n.33/2013 il quale dispone che “Le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati …. pubblicano altresì gli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi del citato articolo 12 
della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro;  

- Il vigente statuto comunale e nello specifico l’art. 31 il quale dispone che “Il Comune 
persegue le proprie finalità attraverso gli strumenti di programmazione, della 
pubblicità e della trasparenza, avvalendosi dell’ apporto delle formazioni sociali, 
economiche, sindacali, sportive e culturali operanti sul suo territorio”; 

- Il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ausili finanziari 
e del patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione C.C. n. 6 
del 16.03.2016; 

 
Considerato che: 
- annualmente pervengono all’Amministrazione comunale diverse richieste di contributi 
economici da parte di soggetti pubblici e privati, per la realizzazione di attività e iniziative che 
si svolgono nel territorio del Comune di Simala dirette alla sua promozione e valorizzazione; 
- coerentemente con l’applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, è intenzione 
dell’Amministrazione promuovere le realtà associative che perseguono obiettivi conformi ai fini 
istituzionali dell’Ente;  
- è altresì intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire il principio della trasparenza, 
della pubblicità e dell’imparzialità nella concessione dei suddetti benefici economici; 
 
Rilevato che il nuovo testo regolamentare, disciplinante, in attuazione dell’art. 12 della L. 
241/90 e dello Statuto Comunale, i criteri e le modalità per la concessione da parte del Comune 
di Simala di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari nonché per l’attribuzione di 
benefici economici di qualunque genere, risponde all’esigenza di mantenere i più alti livelli di 
trasparenza dell’azione amministrativa del Comune di Simala e alla volontà di migliorare i 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#12


@-@ - Pag. 3 - @-@ 

livelli di programmazione, monitoraggio e valutazione delle politiche pubbliche a sostegno del 
rafforzamento dell’attività culturale, sportiva, sociale e produttiva della comunità locale. 
 
Ritenuto proporre: 

 l’approvazione del nuovo “Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, ausili finanziari e del patrocinio ad enti pubblici, associazioni e soggetti 
privati”, composto di n.15 articoli; 

 la revoca del “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, 
ausili finanziari e del patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 16.03.2016; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49, del TUEL) 
resi dai Funzionari;  
 
 
Tutto ciò premesso: 

DELIBERA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato e s’intende qui ratificata ad 
ogni effetto di legge;  
 

Approvare il nuovo “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, 
ausili finanziari e del patrocinio ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati”, composto di 
n.15 articoli;  
Revocare il “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.6 del 16.03.2016. 

 
  



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Gianmarco Atzei Dott.ssa Enrica Olla 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


